Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br

ATA DA 81ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

 DO AMAZONAS REALIZADA EM 19/12/2018.

Aos DEZENOVE dias do mês de DEZEMBRO de DOIS MIL E DEZOITO, às NOVE horas e 1

QUARENTA minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 2

Amazonas – CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO 3

AMAZONAS – CAU/AM, ENDEREÇO AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 4

696, Cidade - MANAUS. Sob a presidência de JEAN FARIAS e secretariado por CRISTIANNE 5

DA SILVA MACÊDO, com os conselheiros: CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES, 6

FABRÍCIO LOPES SANTOS, SHEILA INGRID DA SILVA FERREIRA, EDMAR DE 7

OLIVEIRA ANDRADE, KLEYTON MARINHO DA SILVA, IVONE ROCHA DE SOUSA 8

LEITE, JOSÉ AUGUSTO BESSA JUNIOR. Informou ainda a ausência justificada da conselheira: 9

MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA. 1. Abertura: O presidente JEAN FARIA, às NOVE 10

horas e QUARENTA minutos, iniciou a Reunião. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: O 11

presidente JEAN FARIA pediu que todos, de pé, ouvissem a execução do Hino Nacional 12

Brasileiro. 3. Verificação da pauta: O presidente JEAN FARIA leu a pauta perguntou se alguém 13

teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento, não havendo nenhum 14

questionamento prossegui com a reunião. 4. Discussão e aprovação da Ata da 80ª Reunião 15

Plenária Ordinária CAU/AM: A ata foi aprovada por OITO votos a favor, ZERO votos 16

contrários, ZERO abstenções e UMA ausência; Após a aprovação da ATA da 80º Reunião Plenária 17

Ordinária CAU/AM, o Presidente solicitou que houvesse inversão na ordem da Pauta, para que 18

pudesse ser primeiro julgado o item 7.1 Processo Ético Nº034/2018, foram ouvidas pela Plenária 19

CAU/AM ambas as partes do processo, o Relator fez a apresentação do relatório e voto, que pela 20

aprovação obteve OITO votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenções e UMA falta; 21

Posteriormente seguiu-se a ordem da Pauta, dando continuidade às discussões.  5. Comunicações: 22

a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve.   b) Dos 23

coordenadores de comissões permanentes: a Coordenadora da COMISSÃO ESPECIAL DE 24

POLÍTICA PROFISSIONAL E POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL (CEPUA), fez as 25

considerações finais com agradecimentos referentes ao Concurso de Ideias João de Barro, 26

realizado pelo CAU/AM com assessoria da Comissão. c) Do presidente: Prestou agradecimentos 27

aos demais Conselheiros, tocantes às atividades realizadas pelos mesmos no exercício de 2018. d) 28

Do conselheiro federal: Não houve. 6. Comunicados dos conselheiros: O Conselheiro JOSÉ 29

AUGUSTO BESSA JUNIOR propôs, para o exercício de 2019 a elaboração de uma campanha 30

referente ao papel do arquiteto e urbanista na sociedade, como forma de valorização. 7. Ordem 31

do dia: 7.2. Acordo de Cooperação Técnica – OF. Nº003/2018/SINDARQ-AM, pela aprovação 32

tiveram OITO votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenções e UMA falta; 7.3. Solicitação de 33

retroativos salariais, pelo indeferimento obteve-se OITO votos a favor, ZERO contrário, ZERO 34

abstenções e UMA falta. Após a votação o Conselheiro José Augusto Bessa Junior, informou a 35

necessidade de ausentar-se, a Reunião continuou mantendo ainda assim o quórum; e 7.4 COAPF 36

solicita análise para dar início em protestos de débitos por meio de cartórios, pela aprovação do 37

protesto para Pessoa Jurídica tiveram OITO votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenções e 38

UMA falta, a Plenária solicita da Assessoria Jurídica que encaminhe questionamento ao CAU/BR 39

referente ao Protesto para Pessoa Física, a resposta do CAU/BR será aguardada para posterior 40

votação de item, no que se refere à Pessoa Física. 8. Assuntos de interesse geral. 8.1 Votação para 41

escolha de data para realização da 82º Reunião Plenária, primeira Plenária Ordinária do exercício 42

de DOIS MIL E DEZENOVE, por OITO votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenções e 43

UMA falta, fico decidido para os VINTE e TRÊS dias do mês de JANEIRO de DOIS MIL E 44

DEZENOVE, às OITO horas e TRINTA minutos.  9.Encerramento. O presidente JEAN FARIA 45

encerrou a reunião às onze horas e quarenta e um minutos. Para constar foi lavrada a presente ata, 46

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br

que depois de aprovada será assinada por mim, CRISTIANNE DA SILVA MACEDO e pelo 47

Presidente. 48

JEAN FARIA

Presidente do CAU/AM

CRISTIANNE DA SILVA MACEDO

Gerente Administrativo e Financeiro do CAU/AM